

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO SENAC RIO GRANDE DO NORTE

Pregão Presencial nº 049/2019

Processo nº 488/2019

Objeto: Aquisição de licença de software para uso em Laboratório de informática do Pacote de Adobe - Creative Cloud para uso nos cursos do seguimento de Informática e Designer Gráfico do SENAC/RN.

RESPOSTA A PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO – 01, 02 e 03

Informamos que a Comissão de Licitação recebeu pedido(s) de esclarecimento(s) sobre o instrumento convocatório. Segue teor do(s) questionamento(s) e sua(s) respectiva(s) resposta(s):

ESCLARECIMENTO Nº 01:

“Em relação ao item 2, Pacote Adobe Creative Cloud Todos os Apps (Creative Cloud All Apps Device) + Adobe Stock, gostaríamos de informar que o Adobe stock só é vendido com tipo licença Named (por usuário) da Creative Cloud, ou seja, não está disponível em conjunto com a licença device. Entendemos que para o item 2, pode ser fornecido licenças da Creative Cloud + Adobe stock do tipo named. Está correto nosso entendimento?” (sic)

RESPOSTA: O entendimento está correto.

ESCLARECIMENTO Nº 02:

“Verifiquei que os softwares solicitados são para licenciamento Device, porém o mesmo foi descontinuado pela Adobe desde 01/10/2019 e tendo como nova versão o Device Share para o Adobe Creative Cloud e para o Adobe Stock apenas licenciamento Named. Dessa forma entendo que podemos fornecer os softwares nos novos formatos, está correto?” (sic)

RESPOSTA: Qualquer modelo de licenciamento resolve, tanto na modalidade Named como na modalidade device.

ESCLARECIMENTO Nº 03:

“não fica claro no edital se os softwares solicitados serão para licenças Educacionais ou Administrativas, podem verificar por favor?” (sic)

RESPOSTA: Todas as licenças serão educacionais. No objeto, item 1.1 do Termo de Referência informa na justificativa que as licenças serão usadas em sala de aula.

Encaminhamos a todos os que solicitaram o Edital e disponibilizamos no site levando em consideração que pode ser objeto de dúvida de outros interessados.

Como não foi registrada nenhuma alteração no objeto, fica mantida a data da abertura desta licitação.

Natal, RN, 24 de outubro de 2019.

Julliana Alliny de Souza Silva
Comissão Permanente de Licitação do Senac Rio Grande do Norte